
 
 

COPIA 

 

DETERMINA N. 26  

SERVIZIO FINANZIARIO 

del 04-03-2025 

RESPONSABILE:  dott.ssa Cristina Giudici 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E 

COATTIVA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE, LIMITATAMENTE 

ALLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 DEL COMUNE DI CASALROMANO (MN) 

CIG B59ED4B743  - MEDIANTE PROCEDURA APERTA  - NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento di contabilità dell’ente; 

- la Delibera G.C. n. 14 del 20/02/2020 relativa alla individuazione delle posizioni organizzative; 

- il Decreto Sindacale di individuazione dei Responsabili dei Servizi, (Artt. 107 e 109 del D. Lgs. 8.8.2000, n.267) n. 3 del 03/07/2024; 

- la delibera di C.C. n° 37 in data 11/07/2024 con cui è sto approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 

periodo 2025/2027.” 

- la delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2023, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025-2027; 

- la delibera di C.C. n° 40 del 28/11/2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- la delibera G.C. n. 76 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ed assegnate 

in via definitiva ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per la gestione dell'attività; con l’adozione del PEG i Responsabili 

dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

- la delibera G.C. n. 8 del 01/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano degli obiettivi e della Performance (PDOP) per il 

periodo 2024-2026; 

- la deliberazione della G.C. n° 13 del 07/05/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione-PIAO 

2024/2026;  

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026”; 

- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2025-2027”.il D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” successivamente 

modificato dal D. Lgs. n°126/2014 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2024 con cui venivano 

impartiti indirizzi in merito all’affidamento in concessione del servizio di gestione e riscossione 

del Canone unico Patrimoniale - limitatamente alla installazione, esposizione e diffusione di 

messaggi pubblicitari - ex art. 1 commi da 816 a 847 della L. 160/2019, a idoneo operatore 

economico, specializzato e iscritto all’Albo dei soggetti a ciò abilitati, istituito presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 52, comma 5, lettera b), punto 1, del D.Lgs. n. 

446/1997; 

 

Vista la precedente Determina a contrarre del Responsabile di servizio  n.  161 del 16/12/2024, con 

cui si sono approvati gli atti di gara per l’indizione della procedura di gara, tramite la piattaforma 

Sintel messa a disposizione da ARIA Lombardia S.p.A., per all’affidamento in concessione del 

Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 



servizio di gestione e riscossione del Canone unico Patrimoniale - limitatamente alla installazione, 

esposizione e diffusione di messaggi pubblicitari - ex art. 1 commi da 816 a 847 della L. 160/2019 per 

anni TRE con opzione di rinnovo per ulteriori anni DUE; 

 

Considerato che è stata lanciata la procedura SINTEL id 196939866 e che il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13.00 del giorno 03/03/2025;  

  

Dato atto che il responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Funzionario responsabile del 

servizio;  

  

Visto l’art. 93 co. 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “La nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte”;  

  

Richiamato l’art. 51 del D.lgs. 36/2023 secondo cui nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice a cui può partecipare anche 

il R.U.P.;  

  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione Giudicatrice è composta 

da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 

cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

  

Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, si 

sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune di Casalromano;  

  

Rilevato che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, ore 13:00 del giorno 

03/03/2025, sulla piattaforma SINTEL è pervenuta 1(una) offerta;  

  

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice come meglio indicati di seguito:  

- Dott. Giuseppe Ciulla – Segretario Comunale – Presidente;  

- Claudio Rech Dal Dosso – Funzionario E. Q. del Servizio Polizia Locale e commercio – 

Membro esperto;  

- Dott.ssa Cristina Giudici  – Funzionario E. Q. Servizio Finanziario – RUP nella procedura in 

oggetto e segretaria della commissione.  

  

Considerata la disponibilità degli interessati sopra indicati e la loro dichiarazione, ai sensi dell’art 

47 del DPR 445/2000, dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste 

dall’art.  93 co.4 del D.lgs. 36/2023 e dalla normativa vigente;  

  

Precisato che i componenti della commissione, in quanto dipendenti dell’amministrazione 

appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è 

previsto alcun compenso e che, conseguentemente il presente atto non comporta impegno di spesa;  

  

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte esclusivamente dal punto di vista tecnico ed economico secondo modalità e criteri 

precisati negli atti di gara per l’affidamento in concessione del servizio del Canone unico 

Patrimoniale - limitatamente alla installazione, esposizione e diffusione di messaggi pubblicitari - ex 

art. 1 commi da 816 a 847 della L. 160/2019 per anni TRE, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 

DUE  - CIG B59ED4B743; 



  

Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;   

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;   

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;   

VISTO in particolare l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di 

competenza dei responsabili del servizio;   

  

VISTO altresì il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione. 

 

1) Di nominare la commissione giudicatrice della procedura aperta sotto soglia per l’affidamento 

in concessione del servizio del Canone unico Patrimoniale - limitatamente alla installazione, 

esposizione e diffusione di messaggi pubblicitari - ex art. 1 commi da 816 a 847 della L. 

160/2019 per anni TRE, con opzione di rinnovo per ulteriori anni DUE - CIG B59ED4B743, 

composta da n. 3 componenti incluso il presidente, nelle persone dei sotto elencati funzionari:  

- Dott. Giuseppe Ciulla – Segretario Comunale – Presidente;  

- Claudio Rech Dal Dosso – Funzionario E. Q. del Servizio Polizia Locale e commercio – 

Membro esperto;  

- Dott.ssa Cristina Giudici  – Funzionario E. Q. Servizio Finanziario – RUP nella procedura in 

oggetto e segretaria della commissione.  

  

2) Di acquisire agli atti le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

di cui all’art 93. co.5 del D.lgs. 36/2023;  

  

3) Di disporre la pubblicazione della composizione della commissione a norma e secondo le 

modalità previste dall’art 28 co.2 del D.lgs. 36/2023; 

  

4) Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del 

D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  

 

5) Di dare seguito al disposto normativo di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line presente sul sito Internet del 

Comune per 15 gg. Consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all’art. 183 – comma 9 

– del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  dott.ssa Cristina Giudici) 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione, per cui 

la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 04-03-2025 

Il responsabile del servizio finanziario 

(F.to Giudici dott.ssa Cristina) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° Reg.128 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 

pubblicata oggi nel sito informatico del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 11-03-

2025. 

 

Casalromano, lì 11-03-2025 

 

Il Messo Comunale 

F.to  Santina Ponzoni 

 

 

 


